
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso verano Gramática I

 
VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Prof. Fabián Negrelli eleva la propuesta para el
dictado del Curso de Verano 2023 para la asignatura Gramática I, Sección Ingles, en el marco
del Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica,

Y CONSIDERANDO:

La OHCS 05/2016 que instituye el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica en
el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba,

La Res. HCD 468/16 que implementa dicho Programa en la Facultad de Lenguas,

Y el tratamiento sobre tablas en la sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE LENGUAS

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2023 para la asignatura
Gramática I, Sección Ingles, en el marco del Programa de Fortalecimiento y Consolidación
Académica, que como archivo embebido forma parte integrante de la presente resolución.-

Art. 2°.- Notifíquese, comuníquese y de forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS
MIL VEINTIDOS.







Facultad de Lenguas - UNC 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA 


Propuesta para curso de verano 2023 


Asignatura: Gramática Inglesa I 


 


Equipo de cátedra 


   -Docente encargado: Fabián Negrelli (a cargo de la coordinación general + el dictado 


de clases + el diseño, la implementación y la corrección de las evaluaciones parciales) 


   -Profesores Asistentes:  


Tomasini, Stefanía 


Luque Colombres, Candelaria 


Neyra, Vanina 


 


 


Distribución de horas por docente: (20 horas presenciales + 6 de trabajo en el aula 


virtual = 26 horas) 


Número de estudiantes en condición de inscribirse al curso: 220 


Día y horario de dictado propuesto: Lunes a viernes de 17 a 20 h (4 horas cátedra por 


día) desde el 15 de febrero al 17 de marzo. 


Total de clases/horas de cursado programadas: 21 clases presenciales = 84 horas +  


16 horas virtuales (trabajo de los estudiantes en el aula virtual) = 100 horas de 


cursado. 


Cronograma de clases y evaluaciones: 


Clase Fecha Unidad Contenidos Prof. a cargo 


1 M 15/02 1 Time & tense; aspect; mood & voice.  


Present Progressive and Simple Present: 


meanings and uses. 


Stefania 


Tomasini 


2 J  16/02 1 Production Activities 1 (tense, aspect 


and mood) 


Present Perfect and Present Perfect 


Progressive. Simple Past; Past Progressive: 


meanings and uses. 


Candelaria Luque 


Colombres 


3 V 17/02 1 Past Perfect; Past Perfect Progressive: uses 


and meanings. Different ways of denoting 


future time reference. 


Different ways of denoting future time 


reference. 


Vanina Neyra 







4 M 22/02 1 Practice Activities 2 (Verb tenses) 


Passive voice: Introduction + forming 


passive sentences + interrogative form. The 


use of the agent: retention and omission. 


Some special cases of the passive. 


Stefania 


Tomasini,  


5 J 23/02 1 


 


 


2 


Passive look-alikes; the get passive; get 


passive look-alikes. Middle voice: ergative 


verbs. 


Non-finite forms. The to infinitive: forms 


and functions. The uses of the bare 


infinitive. 


Candelaria Luque 


Colombres 


6 V 24/02 2 Practice Activities 3 (Passive) 


The –ing as a gerund and as a participle: 


uses and functions. Catenatives. Verbs 


followed  by infinitive and/or –ing. 


Vanina Neyra 


7 L 27/02 3 Practice Activities 4 (Non-finite forms) 


Adverbial clauses: Introduction + adverbial 


clauses of time, place, manner, cause or 


reason, result, purpose, contrast or 


concession, contingency. 


Fabián Negrelli 


8 M 28/02 3 Practice Activities 5 (Adverbial clauses) 
Inversion: Theory (No incluido en el 


parcial) 


Neyra, Vanina 


9 M 01/03 3 Practice Activities 6 (Inversion. (No 


incluido en el parcial)) 


Practice Activities 7 (MOCK TEST) 


Stefania 


Tomasini 


10 J 02 /03  


4 
PRIMER PARCIAL  
The expression of hypothetical meanings: 


The semantics of conditionals. 


 


Negrelli – 


Candelaria Luque 


Colombres 


11 V 03 / 03 4 Mixed type conditionals + Other ways of 


expressing hypothetical meanings. 


Vanina Neyra 


12 L  06/03 4 Practice Activities 8 (The expression of 


hypothetical meanings) 


Devolución del primer parcial 


 


Fabián Negrelli 


13 M 07/03 5 Relative clauses: Classification; 


subordinators; functions. Contact clauses; 


Sentential Relative Clauses; choice of 


relative pronouns. 


 


StefaniaTomasini 


14 M 08/03  5 


6 
Practice Activities 9: Relative clauses 


Nominal THAT clauses   


Vanina Neyra 


15 J 09/03 6 WH and YES-NO interrogative nominal 


clauses 


Nominal Relative clauses 


Candelaria Luque  


16 V 10/03 6 Practice Activities 1o (Nominal Relative 


clauses) 


Practice Activities 13 (Mock test) 


Vanina Neyra 


17 L  13/03   SEGUNDO PARCIAL Negrelli, Fabián 


 







18 M 14/03  Devolución Segundo Parcial 


 


Negrelli, Fabián –  


19 M 15/03  Clase de consulta para el Recuperatorio Tomasini 


20 J 16/03  PARCIAL RECUPERATORIO Negrelli, Fabián 


Candelaria Luque 


21 V17/03  Devolución del Parcial Recuperatorio y 


cierre de actas. 


Negrelli, Fabián –  


 


 


                                                              





	numero_documento: RHCD-2022-258-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 15 de Diciembre de 2022
		2022-12-15T08:43:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-15T13:19:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-15T13:19:41-0300
	GDE UNC




